
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SOCIALE E CULTURALE

Servizio: Ufficio Servizi Sociali Respons. del Proced.: Dott.ssa Concetta FRANCO

COPIA DETERMINAZIONE N. 205 del 13/02/2017

Oggetto: Servizio di integrazione scolastica degli alunni diversamente abili – Integrazione 

Risorse Ambito Territoriale nr. 4. Aumento monte ore per nr. 6 alunni/studenti, a carico del 

Comune di Mesagne- Periodo Novembre 2016- Marzo 2017 – Impegno di Spesa - CIG 

ZCC1DS1DC6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti gli artt. 107 del D. Lgs 267 del 18.08.2000
Visto l’art. 4 del D. Lgs 165/2001
Visto l’art. 44 dello Statuto Comunale
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi comunali
Visto il Regolamento di contabilità
Visti gli art. 183 e 191 del 267/2000
Visto il decreto sindacale n.  15 del 21/07/2016 con il quale il Sindaco ha nominato il 
Responsabile del Servizio Politiche e Solidarietà Sociali nella persona della Dott.ssa Franco 
Concetta

Adotta la seguente determinazione

PREMESSO che:

– con determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano nr. 1487 del 13/09/2016 veniva
disposto l’affidamento diretto del Servizio di Integrazione Scolastica a favore di alunni e 
studenti diversamente abili (Servizio di Ambito) residenti nei Comuni dell’Ambito 
Territoriale, frequentanti le scuole di ogni ordine grado, mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del 
Decreto Lgs. nr. 50/2016, in favore dell’operatore economico A.T.I. Cooperativa Sociale 
Onlus arl San Bernardo di Latiano (capogruppo) Cooperativa Sociale Lavoro & 
Progresso 93 di Brindisi (mandante), Cooperativa Sociale Fuori dal Sommerso di 
Mesagne (mandante) e Cooperativa Sociale Il Giglio di Latiano (mandante), per l’importo
di € 170.000,00 (IVA inclusa) per il corrispettivo di ciascuna ora di servizio effettuata pari 
ad € 18,90 oltre IVA e fino al 31/12/2016;



- con determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano  nr. 1893 del 22/11/2016, in
relazione ad un ulteriore fabbisogno di ore assistenziali a carico dell’Ambito, in favore di
numerosi  alunni  e  studenti  in  condizione  di  particolare  gravità,  comunicate
successivamente  dai  Dirigenti  Scolastici  e  confermate  dai  P.E.I.  (  Piani  Educativi
Individualizzati),  sussistendo  una  situazione  imprevista  e  straordinaria  e  previa
documentata motivazione, veniva disposto l’affidamento diretto del potenziamento alla
medesima A.T.I. ;

CONSIDERATO  che  a  fronte  del  garantito  servizio,  secondo  sostenibilità  economica
dell’Ambito,  lo  stesso  ha  demandato  ai  singoli  comuni  la  valutazione  di  nuove  richieste  di
accesso  o  di  aumento  ore  pro-capite,  intervenute  per  alunni/studenti  particolarmente  gravi
residenti nei diversi Comuni, per l’anno scolastico 2016/2017;

RITENUTO  sentita  l’Amministrazione,  di  dover  considerare  le  risultanze  della  valutazione
condotta nello specifico per nr. 6 nuove richieste di competenza comunale, che determina la
necessità di procedere all’incremento delle ore assistenziali in favore di nr. 6 alunni/studenti, per
un  monte  ore  integrativo  complessivo  di  227,  a  copertura  dell’incremento  del  servizio  di
integrazione  scolastica  dell’Ambito  Territoriale  sino  al  31/03/2017,  secondo  il  fabbisogno
riconosciuto e sostenibile in favore di nr. 6 alunni/studenti diversamente abili  per una spesa
prevista di €. 4.300,00  (€. 18,90 costo orario comprensiva di IVA al 5%);

DATO ATTO che la suddetta spesa trova disponibilità sul cap. 1434 art. 1 esercizio finanziario
2016;

ATTESO che per la caratteristica del servizio, prioritariamente di Ambito Territoriale, che ad
anno  scolastico  avviato  e  a  predefinita  modalità  di  gestione  reclama  una  continuità
trattamentale, il presente atto debba evidentemente detenere carattere integrativo rispetto agli
affidamenti già disposti dall’Ambito stesso, con determina nr. 1487 del 13/09/2016;

ACCERTATO in considerazione dell’obbligata continuità trattamentale e secondo indicazione
dell’Ambito Territoriale nr. 4, come indicato nella determinazione del Responsabile dell’Ufficio di
Piano n. 1487 del 13.09.2016, che, le Cooperative facenti parte dell’ATI hanno avviato dovuta
integrazione  secondo  il  modello  organizzativo  del  servizio  già  in  essere,  così  come
documentato dalla nota  nr. 77/SBL del 30/01/2017 acclarata in pari data al protocollo dell’Ente
nr. 0002662;

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui richiamati e confermati:

– di riconoscere, come riconosce, l’aumento del monte ore assistenziale attribuito a nr. 6
alunni/studenti  disabili  residenti nel Comune di Mesagne, necessitanti  di  aumento ore
assistenziale,  già  inseriti  nel  servizio  di  integrazione  scolastica  reso  dell’Ambito
Territoriale, per un monte ore totale di 227 per il periodo novembre 2016- marzo 2017,
attraverso A.T.I.  Cooperativa Sociale Onlus arl San Bernardo di Latiano (capogruppo)
Cooperativa Sociale Lavoro & Progresso 93 di Brindisi (mandante), Cooperativa Sociale
Fuori dal Sommerso di Mesagne (mandante) e Cooperativa Sociale Il Giglio di Latiano
(mandante);



– di  impegnare come impegna,  per  i  motivi  sopra esposti  la  somma di  4.300,00 euro,
comprensivi di iva;

– di dare atto che la suddetta spesa trova imputazione sul cap. 1434 RR. PP. 2016;

– di dare atto, altresì, che il conseguente  procedimento liquidatorio considera un piano a
consuntivo delle ore di assistenza realmente sostenute in aumento a quanto già disposto
dall’Ambito;

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’ apposizione
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai
sensi dell’ art. 151 comma 4 del Decreto Lgs nr. 267/00.

Mesagne, 13/02/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Concetta FRANCO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)



Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2017 1434 Impegno di spesa aumento ore servizio integrazione 
scolastica novembre 2016- marzo 2017

4300,00

Mesagne, 13/02/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 13/02/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

Dott.ssa Concetta FRANCO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 779 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 28/03/2017 IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


